



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJÚ DOS CAMPOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED**

**Ofício nº. 001/2025 - SEMED**

Mojui dos Campos, 17 de janeiro de 2025.

**A Prefeitura Municipal de Salinópolis - Pará,**

A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por meio do presente solicitar a Vossa Senhoria, anuência para adesão da Ata de Registro de Preços nº 001/2024, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 041-2023-SRP, que tem como objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -SEMED.**

Apresentamos em anexo a relação dos materiais com as respectivas quantidades legais previstas na legislação para adesão, de forma que solicitamos seus ofícios, para notificação das empresas fornecedoras registradas para igualmente manifestarem quanto a possibilidade de fornecimento nas quantidades discriminadas.

Em caso positivo, solicitamos que seja disponibilizado os demais documentos que compuseram o processo para formação do nosso procedimento a fim de atender os ditames legais.

Por ser somente o que se apresenta para o momento, renovo votos de estima e solicito especial brevidade ao presente pleito.

Atenciosamente,

**IZAILTON DE  
SOUSA:51467364  
215**

Assinado de forma  
digital por IZAILTON  
DE  
SOUSA:51467364215

**IZAILTON DE SOUSA**  
Secretaria Municipal de Educação -SEMED  
Dec. Nº 003/2025

# ANEXO I

## RELAÇÃO DE MATERIAIS PARA ADESÃO

Empresa: S O S BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA; C.N.P.J. n° 04.829.382/0001-11, estabelecida à PSG FE EM DEUS N° 8B, CENTRO, Tailândia PA, (91) 99366-1124, representada neste ato pelo Sr(a). OZIEL DA SILVA SANTOS, C.P.F. n° 727.402.562-72, R.G. n° 32177577 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	SERVIÇOS PRELIMINARES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.1 Roçagem do terreno mý 70.000,00	UNIDADE	0.50	211.991,620	105.995,81
00002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.1 Administração local uni 1,00	UNIDADE	0.50	259.015,570	129.507,785
00003	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.1 Retirada de Reboco ou Emboço mý 200,00 3.2 Retirada de Revestimento Cerâmico mý 200,00 3.3 Retirada de Pilar de madeira un 50,00 3.4 Retirada de telhas de barro mý 300,00 3.5 Retirada de grade de ferro mý 150,00 3.6 Retirada de calha em chapa galvanizada m 100,00 3.7 Retirada de Esquadria sem aproveitamento mý 50,00 3.8 Retirada de Entulho manualmente, incluindo caixa coletora mü 100,00	UNIDADE	0.50	17.452,740	8.726,37
00004	FUNDAÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.1 Fundação corrida/bloco com pedra preta arg. No traço 1:8 mü 10,00 4.2 Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração mü 10,00 4.3 Bloco em concreto armado p/ fundação incluindo forma mü 10,00	UNIDADE	0.50	51.563,460	25.781,73
00005	CONCRETO/ FORMA E ARMADURA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.1 Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca mü 2,00 5.2 Concreto armado p/ rufos mü 2,00 5.3 Concreto armado fck = 25 Mpa c/ forma de madeira branca mü 2,00 5.4 Concreto armado fck = 18 Mpa c/ forma de madeira branca mü 2,00 5.5 Concreto armado fck = 15 Mpa (inclu. Preparo e lançamento) mü 5,00 5.6 Desforma mý 200,00 5.7 Forma c/ madeira branca mý 50,00 5.8 Armação p/ concreto kg 800,00	UNIDADE	0.50	36.429,280	18.214,64
00006	PISOS, REVESTIMENTOS E ALVENARIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6.1 Alvenaria tijolo de barro a cutelo mý 600,00 6.2 Chapisco de cimento e areia no traço 1:3 mý 1.200,00 6.3 Reboco com argamassa 1:6:kimical mý 1.200,00 6.4 Revestimento Cerâmico Padrão Médio mý 800,00 6.5 Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45cm, aplicada em ambientes de área menor que 5,0mý mý 100,00 6.6 Calçada (incl. alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca) mý 500,00 6.7 Camada regularizadora no traço 1:4 mý 300,00 6.8 Cerâmica 10x10cm (padrao medio) mý 500,00 6.9 Granito e=2cm mý 15,00 6.10 Piso Cimentado liso c/ junta plastica mý 200,00 6.11 Piso Cimentado liso e=2cm traço 1:3 mý 200,00 6.12 Piso Cimentado queimado mý 200,00 6.13 Piso de alta resistência e = 8 cm c/ resina inclusive camada regularizadora mý 2.000,00 6.14 Piso tátil (direcional) 25x25 (16 unidades) mý 100,00	UNIDADE	0.50	455.235,120	227.617,56
00007	COBERTURA: DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	UNIDADE	0.50	507.775,720	253.887,86

IZAILTON DE  
SOUSA:51467364  
215

Assinado de forma  
digital por IZAILTON  
DE  
SOUSA:51467364215

**IZAILTON DE SOUSA**  
Secretaria Municipal de Educação -SEMED  
Dec. N° 003/2025

7.1 Encaibramento e ripamento mý 1.000,00 7.2 Ripamento mý 1.000,00 7.3 Cobertura - telha plan mý 1.000,00 7.4 Estrutura metlica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva) Kg 1.200,00 7.5 Cobertura em telha de o galvanizado 0,05 mm mý 500,00 7.6 Cobertura em policarbonato alveolar incolor incl. estrutura mý 200,00 7.7 Rinco em chapa galvanizada L= 1,00 m m 50,00 7.8 Retelhamento em Cobertura Cermica tipo Plan mý 5.000,00 7.9 Retelhamento em Cobertura tipo Colonial mý 1.000,00 7.10 Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm mý 100,00 7.11 Cumeeira de barro m 100,00 7.12 Calha em chapa galvanizada m 100,00 7.13 Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm) m 300,00 7.14 Encaamento de telha cermica (beiral e cumeeira) m 1.000,00

00008	ESQUADRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAO	UNIDADE	0.50	393.129,540	196.564,77
	8.1 Caixilho em madeira de lei mý 20,00 8.2 Porta em madeira de Lei 70x210 cm un 20,00 8.3 Porta em madeira de Lei 80x210 cm un 20,00 8.4 Porto de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva) mý 25,00 8.5 Esquadria c/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens mý 50,00 8.6 Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar mý 50,00 8.7 Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva) mý 50,00 8.8 Reviso em esquadrias de madeira mý 500,00 8.9 Fechadura para porta de banheiro un 300,00 8.10 Fechadura para porta interna un 300,00 8.11 Fechadura para porta externa un 300,00 8.12 Reviso Tela de arame galv.fio 12#2" fix.c/cant.de ferro, incluso solda mý 1.000,00 8.13 Pnel fixo em vidro temperado de 10mm mý 60,00 8.14 Porta divisria naval c/ ferragens - c/ perfil de o mý 25,00 8.15 Cantoneira em perfil metlico para condensadora split par 200,00				
00009	FORROS DA SECRETARIA DE EDUCAO	UNIDADE	0.50	143.065,660	71.532,83

IZAILTON DE SOUSA:51467364215  
 Assinado de forma digital por IZAILTON DE SOUSA:51467364215

**IZAILTON DE SOUSA**  
 Secretaria Municipal de Educao -SEMED  
 Dec. No 003/2025

	9.1 Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC mý 2.000,00			
	9.2 Forro em lambri de PVC mý 2.000,00			
	9.3 Limpeza de forro PVC mý 2.000,00			
00010	PINTURAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO UNIDADE	0.50	1.357.074,550	678.537,275
	10.1 Emassamento de parede p/ receber pintura PVA mý 1.000,00			
	10.2 Emassamento de parede c/ massa acrílica mý 10.000,00			
	10.3 Látex acrílica (sobre pintura antiga) mý 30.000,00			
	10.4 Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador mý 10.000,00			
	10.5 Latex acrílica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa mý 2.000,00			
	10.6 Latex acrílica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos mý 2.000,00			
	10.7 Acrilica para piso mý 5.000,00			
	10.8 Anti-ferruginosa mý 500,00			
	10.9 Pintura s/ telha cerâmica mý 5.000,00			
	10.10 Esmalte s/ ferro (superf. lisa) mý 2.000,00			
	10.11 Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa mý 3.000,00			
	10.12 Caição mý 1.000,00			
	10.13 Aplicação de tinta a base de Epóxi sobre piso, incluso primer epoxi mý 10.000,00			
00011	IMPERMEABILIZAÇÕES/ TRATAMENTOS DA SECRETARIA DE E UNIDADE DUCAÇÃO	0.50	77.076,410	38.538,205
	11.1 Descupinização mý 1.000,00			
	11.2 Impermeabilização de lajes e calhas (igolflex+sikal) mý 500,00			
	11.3 Imunização p/madeira c/carbolineum mý 1.000,00			
00012	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO UNIDADE	0.50	379.906,230	189.953,115
	12.1 Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W m 200,00			
	12.2 Revisão de ponto de luz mý 1.000,00			
	12.3 Tomada 2P+T 10A (s/fiação) un 100,00			
	12.4 Tomada 2P+T 20A (s/fiação) un 100,00			
	12.5 Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação) un 100,00			
	12.6 Interruptor 1 tecla simples (s/fiação) un 100,00			
	12.7 Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação) un 100,00			
	12.8 Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/fiação) un 100,00			
	12.9 Interruptor 2 teclas simples (s/fiação) un 100,00			
	12.10 Interruptor 3 teclas simples (s/fiação) un 100,00			
	12.11 Luminária Pl 15 W un 200,00			
	12.12 Luminária Pl 20 W un 300,00			
	12.13 Luminária Pl 30 W un 300,00			
	12.14 Luminária Pl 40 W un 500,00			
	12.15 Luminária Pl 50 W un 500,00			
	12.16 Lâmpada Led tubular bivolt 18/20 W un 200,00			
	12.17 Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W un 150,00			
	12.18 Luminária c/ lâmp de emergência un 100,00			
	12.19 Cabo de cobre 1,5mm2 - 1 KV m 5.000,00			
	12.20 Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V m 5.000,00			
	12.21 Cabo de cobre 2,5mm2 - 1 KV m 5.000,00			
	12.22 Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V m 5.000,00			
	12.23 Cabo de cobre 4mm2 - 1 KV m 2.000,00			
	12.24 Cabo de cobre 4mm2 - 750 V m 2.000,00			
	12.25 Cabo de cobre 6mm2 - 1 KV m 700,00			
	12.26 Cabo de cobre 6mm2 - 750 V m 700,00			
	12.27 Cabo de cobre nú 16mmý m 100,00			
	12.28 Haste de Aço cobreada 5/8"x2,40m c/ conector un 10,00			
	12.29 Centro de distribuição p/ 03 disjuntores (s/ barramento) un 20,00			
	12.30 Centro de distribuição p/ 06 disjuntores (s/ barramento) un 20,00			
	12.31 Centro de distribuição p/ 10 disjuntores (s/ barramento) un 20,00			
	12.32 Centro de distribuição p/ 16 disjuntores (c/ barramento un 10,00			
	12.33 Caixa polifásica padrão Celpa un 10,00			
	12.34 Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN un 50,00			
	12.35 Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN un 30,00			
	12.36 Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN un 30,00			
	12.37 Eletroduto PVC de 1/2" m 300,00			
00013	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO: DA SECRETARIA DE E UNIDADE DUCAÇÃO	0.50	337.968,670	168.984,335
	13.1 Ponto de dreno p/ split (10m) pt 50,00			
	13.2 Ponto de gás p/ split até 30.000 btu's (10m) pt 50,00			
	13.3 Manutenção Preventiva Ar Condicionado Tipo Split de 7.000 a 12.000 btus un 200,00			
	13.4 Manutenção Preventiva Ar Condicionado Tipo Split de 18.000 a 24.000 btus un 200,00			
	13.5 Recarga Completa de Gás p/			

IZAILTON DE  
SOUSA:51467364  
215

Assinado de forma  
digital por IZAILTON DE  
SOUSA:51467364215

**IZAILTON DE SOUSA**  
Secretaria Municipal de Educação -SEMED  
Dec. Nº 003/2025

	Ar Condicionado Tipo Split 7.000 a 22.000 btus un 200,00 13.6 Substituição com Fornecimento de Capacitor da Placa de Comando un 200,00 13.7 Limpeza de Drenagem - Calha e Tubulação de Dreno un 500,00 13.8 Revisão de ponto de ar condicionado pt 200,00 13.9 Instalação de split, cap. 9.000 a 30.000 BTU's un 50,00			
00014	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS: DA SECRETARIA DE EDU UNIDADE CAÇÃO	0.50	356.977,930	178.488,965
	14.1 Automatico de nivel inferior e superior (c/ eletroduto e fiação) cj 20,00 14.2 Ponto de agua (incl. tubos e conexoes) pt 100,00 14.3 Registro de gaveta c/ canopla - 1 1/2" un 30,00 14.4 Registro de pressao c/ canopla - 1" un 30,00 14.5 Registro de gaveta c/ canopla - 1/2" un 30,00 14.6 Reservatório em polietileno de 1.000 L un 5,00 14.7 Reservatório em polietileno de 500 L un 5,00 14.8 Revisão de ponto de água pt 500,00 14.9 Caixa em alvenaria de 40x40x40cm c/ tpo. concreto un 10,00 14.10 Caixa em alvenaria de 50x50x50cm c/ tpo. concreto un 10,00 14.11 Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos) pt 60,00 14.12 Revisão de ponto de esgoto pt 500,00 14.13 Assento plastico un 150,00 14.14 Bacia sifonada - pne un 5,00 14.15 Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento un 10,00 14.16 Caixa de descarga plastica - externa un 20,00 14.17 Chuveiro em pvc un 50,00 14.18 Filtro para bebedouro industrial un 100,00 14.19 Engate plástico un 500,00 14.20 Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão e válvula )-pne un 5,00 14.21 Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv. un 5,00 14.22 Pia 01 cuba em aço inox c/torn.,sifao e valv.(1,50m) un 5,00 14.23 Pia 02 cubas em aço inox.c/torn.,sifoes e valv.(2.0m) un 5,00 14.24 Sifão metálico para pia inox 2" un 100,00 14.25 Sifão plástico flexível un 500,00 14.26 Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório un 100,00 14.27 Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ pia un 100,00 14.28 Torneira de metal de 3/4" p/ tanque un 100,00 14.29 Torneira plastica de 1/2" un 200,00 14.30 Tubo em PVC - JS - 20mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH m 100,00 14.31 Tubo em PVC - JS - 25mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH m 100,00 14.32 Tubo em PVC - JS - 32mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH m 100,00 14.33 Tubo em PVC - 40mm (LS) m 100,00 14.34 Tubo em PVC - 50mm (LS) m 100,00 14.35 Tubo em PVC - 75mm (LS) m 100,00 14.36 Tubo em PVC - 100mm (LS) m 100,00 14.37 Dispensador de sabão líquido un 100,00 14.38 Dispensador de papel toalha un 100,00 14.39 Bomba Submersa 1 CV (sem tubulação) un 5,00 14.40 Bomba Submersa 2 CV (sem tubulação) un 3,00 14.41 Bomba Centrífuga 1/2 CV un 5,00 14.42 Limpeza de fossa Séptica un 100,00			
00015	SERVIÇOS DIVERSOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO UNIDADE	0.50	115.337,500	57.668,75
	15.1 Limpeza de ventilador un 500,00 15.2 Lavagem de Caixa D'água polietileno - 500 a 1000 L un 50,00 15.3 Resina p/ piso em korodur mý 3.000,00 15.4 Limpeza (c/ maq.) + enceramento de piso de alta resistência mý 3.000,00			

VALOR TOTAL R\$ 2.350.000,00

VALOR TOTAL REGISTRADO: 2.350.000,00

IZAILTON DE SOUSA:5146736 4215

Assinado de forma digital por IZAILTON DE SOUSA:51467364215

**IZAILTON DE SOUSA**  
Secretaria Municipal de Educação -SEMED  
Dec. N° 003/2025